
 

 

  16 
ANO XIII – Nº 3118 – EXTREMOZ/RN, SEGUNDA - FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2024 

Rua Capitão José da Penha, s/n. Centro. Extremoz-RN. CEP: 59575-000.www.extremoz.rn.gov.br. CNPJ: 08.204.497/0001-71 
e-mail:diariodeextremoz@gmail.com  

 
1089 Manutenção das Atividades da Fundação Aldeia do 
GUAJIRÚ  

32.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 32.000,00 

 

DECRETO Nº 238, DE 01 DE DEZEMBRO 
DE 2023 
 
Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 
suplementar por excesso arrecadação para o 
exercício de 2023 no valor de R$ 
17.463.557,98, para os fins que  
específica e dá outras providências. 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE 
EXTREMOZ/RN, no uso de suas atribuições 
legais que lhes são conferidas na Lei 
Orgânica desde Município, e 
CONSIDERANDO o art. 39, inciso I, da Lei nº 
1.098, de 15 de julho de 2022 (LDO 2023), 
publicada no Diário Oficial do Município na 
Edição nº 2738 em 18/07/2022. 
CONSIDERANDO o art. 7º da Lei nº 1.122, 
de 28 de dezembro de 2022 (LOA 2023), 
publicada no Diário Oficial do Município na 
Edição nº 2847 em 27/12/2022, combinado 
com o art. 43, §1º, Inciso II, c/c §3º e §4º, da 
Lei Federal nº 4.320/64; e, artigo 5º, inciso III, 
da Lei Complementar nº 101, de 2000 (Lei de 
Responsabilidade Fiscal); 
CONSIDERANDO que a evolução da receita 
e a tendência do seu crescimento para o 
fechamento do exercício, conforme 
demonstrado no Anexo I a este ato e, que 
encontram amparo no inciso II do § 1º e § 3º 
do artigo 43 da Lei Federal 4.320/64; 
CONSIDERANDO que, a suplementação, ora 
realizada, é necessária para a continuidade 
dos serviços públicos que é um dos princípios 
estabelecidos no Direito Administrativo para 
os entes públicos, universalmente aceito e 
abrigado na doutrina pátria; 

CONSIDERANDO os princípios da 
responsabilidade e da finalidade que impõe 
ao gestor as providências necessárias para 
que a sociedade não sofra pela falta de 
providências para as suas demandas; 
CONSIDERANDO o princípio da legalidade 
que abriga a decisão e, em particular o Art. 
43, §1º, II, da Lei Federal 4.320/64; 
DECRETA: 
Art. 1º Fica aberto crédito adicional 
suplementar no orçamento geral do 
município, no corrente exercício, no valor de 
R$ 17.463.557,98 (dezessete milhões, 
quatrocentos e sessenta e três mil, 
quinhentos e cinquenta e sete reais e noventa 
e oito centavos) provenientes do Excesso de 
Arrecadação destinados a atender a 
classificação funcional, programáticas e 
econômicas abaixo relacionadas. 
Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito 
Adicional Suplementar aberto em 
conformidade com o artigo 1º, serão utilizados 
recursos, conforme Art. 43, §1º, Inciso II, c/c 
§3º e §4º, da Lei Federal nº 4.320/64, 
demonstrado no Anexo I – METODOLOGIA 
DA TENDÊNCIA DO EXERCÍCIO E 
CÁLCULO DO EXCESSO DE 
ARRECADAÇÃO. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos retroativos 01 de 
dezembro de 2023, revogadas as disposições 
em contrário. 
 
EXTREMOZ/RN, 01 de dezembro de 2023 
 
JUSSARA SALES DE SOUZA 
PREFEITA 

 

Unidade 
Orçamentária 

Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  17.463.557,98  
     08 .001 Secretaria Municipal de Educação e Cultura  17.463.557,98  

 
2023 Manutenção das Atividades do Ensino 
Fundamental - FUNDEB 70%  

15.625.591,16  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15401070 0001 8.000.000,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15421070 0001 3.925.591,16 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15421070 0001 3.700.000,00 

 
2042 Manutenção das Atividades do Ensino 
Fundamental  

1.837.966,82  

Highlight

Highlight

Highlight



 

 

  17 
ANO XIII – Nº 3118 – EXTREMOZ/RN, SEGUNDA - FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2024 

Rua Capitão José da Penha, s/n. Centro. Extremoz-RN. CEP: 59575-000.www.extremoz.rn.gov.br. CNPJ: 08.204.497/0001-71 
e-mail:diariodeextremoz@gmail.com  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 835.502,84 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15001001 0001 1.002.463,98 

DECRETO Nº 239, DE 23 DE DEZEMBRO 
DE 2023 
 
Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 
10.170,94, para os fins que  
específica e dá outras providências. 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE 
EXTREMOZ/RN, no uso de suas atribuições 
legais que lhes são conferidas na Lei 
Orgânica desde Município, e 
CONSIDERANDO a Lei nº 1.098, de 15 de 
julho de 2022 (LDO 2023), publicada no 
Diário Oficial do Município na Edição nº 2738 
em 18/07/2022. 
CONSIDERANDO a Lei nº 1.122, de 28 de 
dezembro de 2022 (LOA 2023), publicada no 
Diário Oficial do Município na Edição nº 2847 
em 27/12/2022. 
DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto, no corrente exercício, 
crédito suplementar no valor de R$ 10.170,94 
(dez mil, cento e setenta reais e noventa e 
quatro centavos) às dotações especificadas 
no Anexo I deste Decreto. 
Art. 2º Constitui fonte de recursos para fazer 
face ao crédito de que trata o artigo anterior, 
a anulação, em igual valor, das dotações 
orçamentárias discriminadas no Anexo II 
deste Decreto. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos retroativos 23 de 
dezembro de 2023, revogadas as disposições 
em contrário. 
 
EXTREMOZ/RN, 23 de dezembro de 2023 
 
JUSSARA SALES DE SOUZA 
PREFEITA

 

Unidade 
Orçamentária 

Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  10.170,94  
     08 .001 Secretaria Municipal de Educação e Cultura  7.291,98  

 
2041 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura  

7.291,98  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15001001 0001 7.291,98 

     26 .001 Fundação de Cultura Aldeia Guajirú  2.878,96  

 
1089 Manutenção das Atividades da Fundação Aldeia do 
GUAJIRÚ  

2.878,96  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 2.878,96 

Anexo II (Redução)  10.170,94  
     06 .001 Sec. Mun. de Agric., Pecuária e Recursos Hídricos  10.170,94  

 
2013 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 
Agricultura  

10.170,94  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 10.170,94 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

 
CONCORRÊNCIA Nº 003/2023 
AVISO DE JULGAMENTO DA “FASE DE 
HABILITAÇÃO” 
 
O Município de Extremoz/RN, através da 
comissão de contratação, torna público o 
Resultado do Julgamento da “Fase de 
Habilitação” da Licitação – CONCORRÊNCIA 
Nº 003/2023, conforme justificativas apensas 
ao processo. Empresa(s) declarada(s) 
“habilitada(s)”: M CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA. – CNPJ Nº 

02.823.335/0001-35, Empresa(s) declarada(s) 
“inabilitada(s)”: CONSTRUTORA ASSU 
LTDA - CNPJ Nº 07.126.573/0001-05. Fica 
aberto o prazo legal para fins de interposição 
recursal. Em não havendo interposição de 
recurso, fica desde já aprazada para o dia 07 
de fevereiro de 2024, às 08h30min, na sede 
da Prefeitura Municipal de Extremoz, à Rua 
Cap. José Da Penha, S/Nº, Centro, 
Extremoz/RN, a sessão pública de abertura 
do(s) envelope(s) “Proposta” da(s) 
empresa(s) declarada(s) “habilitada(s)”. Os 


